



MINISTERIO DO TURISMO

PLATAFORMA +BRASIL

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

006657/2019

**OBJETO:**

A presente proposta visa a realização de seminários, ações de formação e capacitação, preservação de memória e intercâmbio cultural, bem como a elaboração de um Planejamento Estratégico, um Planejamento Artístico e um Plano de Ação no âmbito da pré-produção do Centro de Referência Internacional de Arte do Rio - C.R.I.A.R., um programa de ações culturais no Armazém da Utopia, um armazém de 5.000m<sup>2</sup> localizado na zona portuária da cidade do Rio de Janeiro.

**CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:**

A proposta apoia a sustentabilidade econômica e a produção cultural e de conhecimento do Armazém da Utopia; contempla produção e difusão sobre cultura do Brasil; realiza seminários, cursos e ações de capacitação e formação na área artística; aumenta a produção e a produtividade de uma companhia de teatro estável; cria novos paradigmas na produção cultural; fomenta a produção e a socialização da cultura local; promove intercâmbio cultural nacional e internacional.

**RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:**

Essa parceria justifica-se, também, pela afinidade nos objetivos e diretrizes de algumas metas do Plano Plurianual (PPA - Lei nº 13.249/2016) e do Plano Nacional de Cultura (PNC), a saber:

PPA: Meta 04SE

PNC: Meta 9; Meta 18; Meta 19; Meta 22 e Meta 25

**PÚBLICO ALVO:**

Jovens e adultos, de todos os gêneros, prioritariamente estudantes e professores da rede pública, estudantes e profissionais da classe artística, organizações da sociedade civil, trabalhadores de diversas categorias.

**PROBLEMA A SER RESOLVIDO:**

Viabilizar os planejamentos estratégico e artístico e o Plano de Ação no âmbito da pré-produção do CRIAR (Centro de Referência Internacional de Arte do Rio).

Proteger e promover o acervo material e imaterial dos 27 anos da Companhia Ensaio Aberto e dos 10 anos do Armazém da Utopia, sede do grupo.

Promover e produzir pensamento crítico sobre cultura.

Trocar experiências entre coletivos artísticos.

Capacitar pessoal para produção artística, serviços técnicos, administrativos e operacionais.

**RESULTADOS ESPERADOS:**

Projeto de Planejamento Estratégico, Projeto de Planejamento artístico e Plano de Ação para o CRIAR

Digitalização, catalogação e preservação do acervo material e imaterial de 27 anos da Ensaio Aberto e 10 anos do Armazém da Utopia

2 Seminários com transmissão ao vivo

1 Encontro com coletivos nacionais e internacionais

1 Curso para professores da rede pública

1 Livro impresso e digital

1 Caderno digital

6 Estágios em produção artística, serviços técnicos, administrativos e operacionais.

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

<b>CONCEDENTE:</b> 54000	<b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b> MINISTERIO DO TURISMO	
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> ***.902.708-**	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> ALDO VALENTIM	
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL PARA PERFIL DE ACESSO LIVRE		<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> *****-***

**2 - DADOS DO PROPONENTE**

<b>PROponente:</b> 10.289.112/0001-68					
<b>RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE:</b> INSTITUTO ENSAIO ABERTO					
<b>ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE:</b> AVENIDA RODRIGUES ALVES, 1794, ARMZ 6					
<b>CIDADE:</b> RIO DE JANEIRO	<b>UF:</b> RJ	<b>CÓDIGO MUNICIPAL:</b> 6001	<b>CEP:</b> 20220364	<b>E.A.:</b> Entidade Privada sem fins lucrativos	<b>DDD/TELEFONE:</b> 2125164893
<b>BANCO:</b> 001 - BANCO DO BRASIL SA	<b>AGÊNCIA:</b> 3519-X	<b>CONTA CORRENTE:</b> 252808			
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> ***.028.657-**	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> LUIZ LOBO				
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL PARA PERFIL DE ACESSO LIVRE				<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> *****-***	

**4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES**

<b>VALOR GLOBAL:</b>	R\$ 1.180.129,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DOS REPASSES:</b>	Ano	Valor
	2019	R\$ 1.180.129,00
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>	R\$ 0,00	
<b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>	31/12/2019	
<b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>	31/12/2022	
<b>VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:</b>	2022	

**5 - PLANO DE TRABALHO**

**Meta nº: 1**

<b>Especificação:</b> EQUIPE			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b> R\$ 146.400,00	
<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022	<b>Valor Global:</b> R\$ 1.180.129,00	
<b>UF:</b> RJ	<b>Município:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		<b>CEP:</b> 20220-364
<b>Endereço:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> COORDENAÇÃO GERAL			
<b>Quantidade:</b> 12.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 84.000,00	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> PRODUTOR EXECUTIVO			
<b>Quantidade:</b> 12.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 62.400,00	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

**Meta nº: 2**

<b>Especificação:</b> PRÉ-PRODUÇÃO C.R.I.A.R.			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b> R\$ 65.475,00	
<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022	<b>Valor Global:</b> R\$ 1.180.129,00	
<b>UF:</b> RJ	<b>Município:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		<b>CEP:</b> 20220-364
<b>Endereço:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> PLANEJAMENTO ARTÍSTICO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 21.825,00	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 21.825,00	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> PLANO DE AÇÃO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 21.825,00	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

**Meta nº: 3**

<b>Especificação:</b> PRESERVAÇÃO ACERVO CULTURAL			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b> R\$ 103.683,64	
<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022	<b>Valor Global:</b> R\$ 1.180.129,00	
<b>UF:</b> RJ	<b>Município:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		<b>CEP:</b> 20220-364
<b>Endereço:</b> Av. Rodrigues Alves, 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> ASSISTENTES			
<b>Quantidade:</b> 12.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 27.600,00	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> DEDETIZAÇÃO			
<b>Quantidade:</b> 6.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 8.700,50	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> DIGITALIZAÇÃO DE MATÉRIAS DE IMPRENSA			
<b>Quantidade:</b> 573.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.146,00	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> DIGITALIZAÇÃO DE PROGRAMAS			
<b>Quantidade:</b> 345.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.242,00	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> DIGITALIZAÇÃO DOS CADERNOS ARTÍSTICOS			
<b>Quantidade:</b> 10972.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 7.445,60	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> HIGIENIZAÇÃO DE CORTINAS E PANARIA			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 14.045,00	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> HIGIENIZAÇÃO DE FIGURINO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 23.300,00	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 8			
<b>Especificação:</b> LICENÇA DE SOFTWARE PARA INVENTÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 6.464,04	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 9			
<b>Especificação:</b> MANUTENÇÃO DOS MÓVEIS - CADEIRAS			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 9.583,00	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 10			
<b>Especificação:</b> MANUTENÇÃO DOS MÓVEIS - MESAS BISTRÔ			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 2.157,50	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 11			
<b>Especificação:</b> MANUTENÇÃO DOS MÓVEIS - MESAS QUADRADAS			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 2.000,00	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

**Meta nº:** 4

<b>Especificação:</b> INTERCÂMBIO ENTRE ARTISTAS - ENCONTRO EM BOA COMPANHIA			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 148.292,64
<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022	<b>Valor Global:</b>	R\$ 1.180.129,00
<b>UF:</b> RJ	<b>Município:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		<b>CEP:</b> 20220-364
<b>Endereço:</b> Av. Rodrigues Alves, 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> ÁGUA			
<b>Quantidade:</b> 300.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 300,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> ALUGUEL DE VAN			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 2.250,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> ASSESSORIA DE IMPRENSA			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 4.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> ASSISTENTES			
<b>Quantidade:</b> 5.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 11.500,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> BANNER			
<b>Quantidade:</b> 2.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.759,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> CADERNO DO ENCONTRO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 4.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> CAPTAÇÃO DE SOM DIRETO			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 9.900,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 8			
<b>Especificação:</b> CARREGADOR			
<b>Quantidade:</b> 8.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 1.200,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 9			
<b>Especificação:</b> CLIMATIZAÇÃO			
<b>Quantidade:</b> 12.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 3.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 10			
<b>Especificação:</b> COORDENADOR DE PROGRAMAÇÃO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 5.800,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 11			
<b>Especificação:</b> DIÁRIAS			
<b>Quantidade:</b> 45.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 15.187,50	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 12			
<b>Especificação:</b> EDIÇÃO DE IMAGEM / VÍDEO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 6.800,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 13			
<b>Especificação:</b> LIMPEZA			
<b>Quantidade:</b> 5.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 1.500,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 14			
<b>Especificação:</b> LOCAÇÃO DE CÂMERA COMPLETA			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 8.050,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

<b>Etapa/Fase nº:</b> 15			
<b>Especificação:</b> MONTAGEM E DESMONTAGEM			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 7.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 16			
<b>Especificação:</b> PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS INTERNACIONAIS - BOGOTÁ/ RJ/ BOGOTÁ			
<b>Quantidade:</b> 2.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 2.316,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 17			
<b>Especificação:</b> PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS INTERNACIONAIS - LISBOA/ RJ/ LISBOA			
<b>Quantidade:</b> 2.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 4.320,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 18			
<b>Especificação:</b> PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS INTERNACIONAIS - MADRID/ RJ/ MADRID			
<b>Quantidade:</b> 2.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 3.958,14	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 19			
<b>Especificação:</b> PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS INTERNACIONAIS - MVD/ RJ/ MVD			
<b>Quantidade:</b> 2.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 2.010,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 20			
<b>Especificação:</b> PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS NACIONAIS - BH /RJ/ BH			
<b>Quantidade:</b> 2.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 400,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 21			
<b>Especificação:</b> PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS NACIONAIS - JPA/ RJ/ JPA			
<b>Quantidade:</b> 2.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.448,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 22			
<b>Especificação:</b> PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS NACIONAIS - POA/ RJ/ POA			
<b>Quantidade:</b> 2.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 930,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 23			
<b>Especificação:</b> PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS NACIONAIS - SP/ RJ/ SP			
<b>Quantidade:</b> 2.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 478,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 24			
<b>Especificação:</b> PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS NACIONAIS - SSA/ RJ/ SSA			
<b>Quantidade:</b> 4.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 2.236,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 25			
<b>Especificação:</b> PROGRAMADOR VISUAL			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 6.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 26			
<b>Especificação:</b> PROJEÇÃO			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 6.195,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

<b>Etapa/Fase nº:</b> 27			
<b>Especificação:</b> REGISTRO FOTO			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 2.595,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 28			
<b>Especificação:</b> REGISTRO VÍDEO			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 6.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 29			
<b>Especificação:</b> SEGURANÇA			
<b>Quantidade:</b> 10.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 2.500,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 30			
<b>Especificação:</b> SOM			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 6.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 31			
<b>Especificação:</b> TÉCNICO DE SOM			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 1.590,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 32			
<b>Especificação:</b> TRADUÇÃO PARA ESPANHOL CADERNO			
<b>Quantidade:</b> 52.0 FL	<b>Valor:</b> R\$ 2.080,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 33			
<b>Especificação:</b> TRADUÇÃO PARA INGLÊS CADERNO			
<b>Quantidade:</b> 52.0 FL	<b>Valor:</b> R\$ 2.080,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 34			
<b>Especificação:</b> TRADUTOR (REPRESENTANTES INTERNACIONAIS)			
<b>Quantidade:</b> 12.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 10.200,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 35			
<b>Especificação:</b> TRANSCRIÇÃO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 2.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 36			
<b>Especificação:</b> TRANSPORTE LOCAL			
<b>Quantidade:</b> 2.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 710,00	<b>Início Previsto:</b> 01/09/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

**Meta nº:** 5

<b>Especificação:</b> CULTURA DE DIREITOS - SEMINÁRIO E LIVRO (TRANSMISSÃO ONLINE)			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 290.172,77
<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022	<b>Valor Global:</b>	R\$ 1.180.129,00
<b>UF:</b> RJ	<b>Município:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		<b>CEP:</b> 20220-364
<b>Endereço:</b> Av. Rodrigues Alves, 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> ASSESSORIA DE IMPRENSA - SEMINÁRIO E LIVRO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 4.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022



<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> ASSISTENTE DE PRODUÇÃO - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 4.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 9.200,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> AUXILIAR TÉCNICO			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 1.050,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> CAPTAÇÃO DE SOM DIRETO - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 9.900,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> CARREGADOR - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 8.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 1.200,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> CIÊNCIA DO NOVO PÚBLICO (1) - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 6.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> COORDENAÇÃO EDITORIAL - LIVRO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 10.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 8			
<b>Especificação:</b> CUSTO DE DISTRIBUIÇÃO - LIVRO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 2.700,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 9			
<b>Especificação:</b> DOCUMENTO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART)			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 800,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 10			
<b>Especificação:</b> EDIÇÃO DE IMAGEM / VÍDEO - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 6.800,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 11			
<b>Especificação:</b> EDITORAÇÃO ELETRÔNICA/ LIVRO - LIVRO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 4.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 12			
<b>Especificação:</b> IMPRESSÃO DE LIVROS - LIVRO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 FL	<b>Valor:</b> R\$ 105.536,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 13			
<b>Especificação:</b> INSS PATRONAL - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 40.0 H	<b>Valor:</b> R\$ 2.260,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

<b>Etapa/Fase nº:</b> 14			
<b>Especificação:</b> INTÉRPRETE DE LIBRAS - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 2.640,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 15			
<b>Especificação:</b> LIMPEZA - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 5.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 1.500,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 16			
<b>Especificação:</b> LOCAÇÃO DE CADEIRAS TREVO - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 860,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 17			
<b>Especificação:</b> LOCAÇÃO DE CÂMERA COMPLETA - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 8.050,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 18			
<b>Especificação:</b> LUZ - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 5.400,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 19			
<b>Especificação:</b> MONTAGEM E DESMONTAGEM - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 7.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 20			
<b>Especificação:</b> PALCO - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 4.500,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 21			
<b>Especificação:</b> PALESTRANTES CONVIDADOS - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 51.6 H	<b>Valor:</b> R\$ 14.628,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 22			
<b>Especificação:</b> PASSAGEM ÁREA/ GRUPOS NACIONAIS - Curitiba/ RJ/ Curitiba - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 867,50	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 23			
<b>Especificação:</b> PRÉ IMPRESSÃO - LIVRO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 3.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 24			
<b>Especificação:</b> PRODUÇÃO GRÁFICA - LIVRO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 4.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 25			
<b>Especificação:</b> PROGRAMADOR VISUAL - SEMINÁRIO E LIVRO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 6.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

<b>Etapa/Fase nº:</b> 26			
<b>Especificação:</b> PROJEÇÃO - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 6.195,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 27			
<b>Especificação:</b> PROJETO GRÁFICO - LIVRO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 8.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 28			
<b>Especificação:</b> REGISTRO FOTO - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 2.064,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 29			
<b>Especificação:</b> REGISTRO VÍDEO - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 6.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 30			
<b>Especificação:</b> REVISOR DE TEXTO - LIVRO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 3.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 31			
<b>Especificação:</b> SEGURANÇA - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 12.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 3.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 32			
<b>Especificação:</b> SOM - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 6.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 33			
<b>Especificação:</b> TÉCNICO EM TRANSMISSÃO EM TEMPO REAL			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 1.500,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 34			
<b>Especificação:</b> TÉCNICO PROJEÇÃO			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 1.500,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 35			
<b>Especificação:</b> TEXTO - LIVRO			
<b>Quantidade:</b> 6.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 12.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 36			
<b>Especificação:</b> TRANSMISSÃO EM TEMPO REAL - SEMINÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 15.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 37			
<b>Especificação:</b> TRANSPORTE EQUIPAMENTOS			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 1.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

<b>Etapa/Fase nº:</b> 38			
<b>Especificação:</b> TRANSPORTE LOCAL			
<b>Quantidade:</b> 1.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 863,11	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 39			
<b>Especificação:</b> TRATAMENTO DE IMAGENS - LIVRO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 2.159,16	<b>Início Previsto:</b> 01/06/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Meta nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> RAÍZES DA ARTE BRASILEIRA			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 140.444,95
<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022	<b>Valor Global:</b>	R\$ 1.180.129,00
<b>UF:</b> RJ	<b>Município:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		<b>CEP:</b> 20220-364
<b>Endereço:</b> Av. Rodrigues Alves, 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Fase 1 - ASSISTENTE			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 2.300,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Fase 1 - PALESTRANTE			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 2.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - ASSESSORIA DE IMPRENSA			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 4.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - ASSISTENTES			
<b>Quantidade:</b> 3.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 6.900,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - AUXILIAR TÉCNICO			
<b>Quantidade:</b> 2.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 700,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - CAPTAÇÃO DE SOM DIRETO			
<b>Quantidade:</b> 2.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 6.600,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - CARREGADOR			
<b>Quantidade:</b> 8.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 1.200,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 8			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - CIÊNCIA DO NOVO PÚBLICO (1)			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 6.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 9			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - COORDENAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 5.800,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

<b>Etapa/Fase nº:</b> 10			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - DIÁRIAS PALESTRANTES			
<b>Quantidade:</b> 4.57 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 1.542,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 11			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - DOCUMENTO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART)			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 800,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 12			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - EDIÇÃO DE IMAGEM / VÍDEO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 4.800,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 13			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - GESTÃO EM REDES SOCIAIS			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 1.035,10	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 14			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - INTERNET			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 3.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 15			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - INTERNET DE REDUNDÂNCIA			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 3.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 16			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - INTÉRPRETE DE LIBRAS			
<b>Quantidade:</b> 2.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 1.760,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 17			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - LIMPEZA			
<b>Quantidade:</b> 4.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 1.200,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 18			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - LOCAÇÃO DE CADEIRAS TREVO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 650,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 19			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - LOCAÇÃO DE CÂMERA COMPLETA			
<b>Quantidade:</b> 2.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 5.433,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 20			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - LUZ			
<b>Quantidade:</b> 2.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 3.600,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 21			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - MONTAGEM E DESMONTAGEM			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 7.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

<b>Etapa/Fase nº:</b> 22			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - PALCO			
<b>Quantidade:</b> 2.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 3.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 23			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - PALESTRANTES			
<b>Quantidade:</b> 9.37 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 24.006,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 24			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS NACIONAIS - POA/ RJ/ POA			
<b>Quantidade:</b> 1.89 UN	<b>Valor:</b> R\$ 880,75	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 25			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - PASSAGEM AÉREA NACIONAL BSB/ RJ/ BSB			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.652,29	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 26			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS - SP/ RJ/ SP			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 253,25	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 27			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - PROGRAMADOR VISUAL			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 6.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 28			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - PROJEÇÃO			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 6.195,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 29			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - REGISTRO FOTO			
<b>Quantidade:</b> 2.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 1.800,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 30			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - REGISTRO VÍDEO			
<b>Quantidade:</b> 2.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 4.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 31			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - SEGURANÇA			
<b>Quantidade:</b> 9.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 2.250,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 32			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - SOM			
<b>Quantidade:</b> 2.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 4.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 33			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - TÉCNICO DE SOM			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 1.590,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

<b>Etapa/Fase nº:</b> 34			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - TÉCNICO EM TRANSMISSÃO EM TEMPO REAL			
<b>Quantidade:</b> 2.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 1.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 35			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - TÉCNICO PROJEÇÃO			
<b>Quantidade:</b> 2.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 1.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 36			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - TRANSCRIÇÃO			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 2.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 37			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - TRANSMISSÃO EM TEMPO REAL			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 10.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 38			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - TRANSPORTE EQUIPAMENTOS			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 1.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 39			
<b>Especificação:</b> Fase 2 - TRANSPORTE LOCAL/LOCAÇÃO AUTOMÓVEL/ COMBUSTÍVEL			
<b>Quantidade:</b> 1.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 497,56	<b>Início Previsto:</b> 01/10/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

**Meta nº:** 7

<b>Especificação:</b> CAPACITAÇÃO PRODUÇÃO CULTURAL E SERVIÇOS TÉCNICOS			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 211.500,00
<b>Início Previsto:</b> 01/05/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022	<b>Valor Global:</b>	R\$ 1.180.129,00
<b>UF:</b> RJ	<b>Município:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		<b>CEP:</b> 20240-320
<b>Endereço:</b> Av. Rodrigues Alves, 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> ESTAGIÁRIO			
<b>Quantidade:</b> 99.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 73.260,00	<b>Início Previsto:</b> 01/05/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> MONITORIA			
<b>Quantidade:</b> 3456.0 H-AULA	<b>Valor:</b> R\$ 138.240,00	<b>Início Previsto:</b> 01/05/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

**Meta nº:** 8

<b>Especificação:</b> GASTOS ADMINISTRATIVOS			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 74.160,00
<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022	<b>Valor Global:</b>	R\$ 1.180.129,00
<b>UF:</b> RJ	<b>Município:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		<b>CEP:</b> 20220-364
<b>Endereço:</b> Av. Rodrigues Alves, 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> ASSESSORIA JURÍDICA			
<b>Quantidade:</b> 12.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 24.000,00	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> CONTROLLER			
<b>Quantidade:</b> 12.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 24.000,00	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> LOCAÇÃO DE CONTEINER DE PRODUÇÃO			
<b>Quantidade:</b> 16.5 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 10.410,00	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> LOCAÇÃO DE PLATAFORMA DE TRABALHO AÉREO			
<b>Quantidade:</b> 5.25 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 15.750,00	<b>Início Previsto:</b> 02/04/2020	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2022

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
MINISTERIO DO TURISMO**

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Dezembro		<b>ANO:</b> 2019
<b>META Nº: 1</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 146.400,00
DESCRIÇÃO: EQUIPE		
<b>META Nº: 2</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 65.475,00
DESCRIÇÃO: PRÉ-PRODUÇÃO C.R.I.A.R.		
<b>META Nº: 3</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 103.683,64
DESCRIÇÃO: PRESERVAÇÃO ACERVO CULTURAL		
<b>META Nº: 4</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 148.292,64
DESCRIÇÃO: INTERCÂMBIO ENTRE ARTISTAS - ENCONTRO EM BOA COMPANHIA		
<b>META Nº: 5</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 290.172,77
DESCRIÇÃO: CULTURA DE DIREITOS - SEMINÁRIO E LIVRO (TRANSMISSÃO OLINE)		
<b>META Nº: 6</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 140.444,95
DESCRIÇÃO: RAÍZES DA ARTE BRASILEIRA		
<b>META Nº: 7</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 211.500,00
DESCRIÇÃO: CAPACITAÇÃO PRODUÇÃO CULTURAL E SERVIÇOS TÉCNICOS		
<b>META Nº: 8</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 74.160,00
DESCRIÇÃO: GASTOS ADMINISTRATIVOS		
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 1.180.129,00	<b>PARCELA Nº:</b> 1

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
INSTITUTO ENSAIO ABERTO**



## 8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.6. HIGIENIZAÇÃO DE CORTINAS E PANARIA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 14.045,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 14.045,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Lavagem especializada de cortinas e panaria. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.3. DIGITALIZAÇÃO DE MATÉRIAS DE IMPRENSA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 573,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.146,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Digitalização de matéria de imprensa de 27 anos de trabalho ininterrupto da Companhia Ensaio Aberto com 26 espetáculos inéditos e reedições de espetáculos, leituras dramatizadas, entrevistas.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.12. IMPRESSÃO DE LIVROS - LIVROS				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> FL	<b>QUANTIDADE:</b> 200,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 527,68	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 105.536,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> impressão gráfica com as seguintes especificações: 1.000 exemplares, 200 páginas, formato aberto 58 X 27cm, formato fechado 29 X 27cm, impressão colorida, miolo em couchê matte 170g, capa dura com laminação fosca, acabamento interno: verniz de máquina e costura.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.2. DEDETIZAÇÃO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.450,08	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 8.700,50	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço para manter o controle integrado de pragas no Armazém da Utopia, assegurando um ambiente livre da presença de insetos rasteiros, formigas e roedores e seguro para abrigar as peças de figurino higienizadas.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 8.4. LOCAÇÃO DE PLATAFORMA DE TRABALHO AÉREO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 5,25	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 3.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 15.750,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Locação de plataforma telescópica para montagens e desmontagens minimizando tempo de trabalho técnico e dando maior segurança à equipe uma vez que o galpão tem um pé direito de 12 metros				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 7.1. ESTAGIÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 99,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 740,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 73.260,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Remuneração para estágios nas áreas artística, produção, acervo, comunicação, captação, técnica, operacional e administrativo. São 10 estágio remunerados por mês, sendo que cada módulo tem 3 meses de duração, beneficiando 30 estagiários remunerados. Terão também 6 estágios voluntários, totalizando 18 estágios voluntários ao longo de 9 meses.				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.7. HIGIENIZAÇÃO DE FIGURINO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 23.300,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 23.300,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços Prestados por profissionais especializados para lavagem e higienização de 1800 peças de figurino, incluindo figurinos de época. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 8.3. LOCAÇÃO DE CONTEINER DE PRODUÇÃO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 16,50	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 630,91	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.410,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Locação de container para base produção do projeto, onde as equipes trabalharão				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.36. TRANSCRIÇÃO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços de transcrição do áudio direto do Seminário. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.4. ASSISTENTES				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.300,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 11.500,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de assistentes de produção para cuidar de logística dos grupos nacionais, internacionais e cariocas e produção do encontro.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.8. CARREGADOR				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 150,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de carregadores para organização do espaço. Quantidade: 4 carregadores para montagem e 4 para desmontagem.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.3. PLANO DE AÇÃO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 21.825,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 21.825,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Contratação de um serviço para elaboração do Plano de Ação no âmbito da pré-produção do C.R.I.A.R. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.1. PLANEJAMENTO ARTÍSTICO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 21.825,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 21.825,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Contratação de de um serviço para elaboração do Planejamento Artístico no âmbito da pré-produção do C.R.I.A.R. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 8.1. ASSESSORIA JURÍDICA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 24.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços de assessoria jurídica durante a vigência do projeto para elaboração de contratos com fornecedores				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.26. PROJEÇÃO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.065,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.195,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Locação de equipamento de projeção para Encontro				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.14. LOCAÇÃO DE CÂMERA COMPLETA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.683,33	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 8.050,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Locação de equipamento de 2 câmera completa , com lentes , para registro do Encontro.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.23. PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS NACIONAIS - SP/RJ/SP				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 239,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 478,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Passagens aéreas (IDA E VOLTA) para o artistas convidados que que residem fora do SP/RJ/SP				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.15. MONTAGEM E DESMONTAGEM				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 7.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço para montagem e desmontagem do espaço uma vez que o galpão não tem nenhum espaço pré-montado, é um espaço vazio e qualquer evento a ser realizado deve montar o espaço conforme a configuração estipulada .Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.16. PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS INTERNACIONAIS - BOGOTÁ/ RJ/ BOGOTÁ				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.158,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.316,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Passagens aéreas (IDA E VOLTA) para os 4 artistas convidados que que residem fora do Brasil - BOGOTÁ/ RJ/ BOGOTÁ.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.24. PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS NACIONAIS - SSA/RJ/SSA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 559,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.236,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Passagens aéreas (IDA E VOLTA) para o artistas convidados que que residem fora do SSA/RJ/SSA				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.19. PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS INTERNACIONAIS - MVD/ RJ/ MVD				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.005,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.010,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Passagens aéreas (IDA E VOLTA) para os 4 artistas convidados que que residem fora do Brasil - MVD/ RJ/ MVD				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.17. PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS INTERNACIONAIS - LISBOA/ RJ/ LISBOA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.160,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.320,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Passagens aéreas (IDA E VOLTA) para os 4 artistas convidados que que residem fora do Brasil - LISBOA/ RJ/ LISBOA				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.25. PROGRAMADOR VISUAL				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 6.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado de programação visual para criar identidade visual do Encontro e do caderno que será produzido				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.18. PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS INTERNACIONAIS - MADRID/ RJ/ MADRID				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.979,07	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.958,14	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Passagens aéreas (IDA E VOLTA) para os 4 artistas convidados que que residem fora do Brasil - MADRID/ RJ/ MADRID				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.29. SEGURANÇA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339037	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 250,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.500,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de segurança para os 3 dias de seminário mais montagem e desmontagem				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.28. REGISTRO VÍDEO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado para registro em vídeo do Encontro				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.27. REGISTRO FOTO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 865,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.595,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado de registro fotográfico do Encontro				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.31. TÉCNICO DE SOM				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 530,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.590,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de técnico de som para acompanhar o encontro				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.2. PRODUTOR EXECUTIVO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 5.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 62.400,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.1. COORDENAÇÃO GERAL				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 7.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 84.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado para coordenar a execução do objeto bem como seu calendário, seus meios de verificação elaborando relatórios de avaliação.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.2. PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 21.825,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 21.825,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Contratação de um serviço para elaboração do Planejamento Estratégico no âmbito da pré-produção do C.R.I.A.R. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.1. ASSISTENTES				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.300,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 27.600,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissionais contratado para assessorar a coordenadoria de todas as atividades da meta preservação de acervo.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.5. DIGITALIZAÇÃO DOS CADERNOS ARTÍSTICOS				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 10972,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 0,68	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.445,60
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Digitalização de cadernos de direção do diretor artístico da Companhia Ensaio Aberto, 39 pastas com apontamentos e dramaturgias totalizando 10.972 páginas.  Foi remanejado para complementação dessa etapa R\$ 4.154,00				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.8. LICENÇA DE SOFTWARE PARA INVENTÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 6.464,04	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.464,04
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Sistema para inventário físico do imobilizado para sistema Android possibilitando que todos os bens móveis inventariados possam ser consultados por código de barras com todas as informações relativas ao bem móvel. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.  Foi utilizado o valor de R\$ 2,96 para remanejamentos.				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.9. MANUTENÇÃO DOS MÓVEIS - CADEIRAS				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 9.583,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 9.583,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Manutenção e conserto de 125 Cadeiras de Botequim Rio Antigo 0,37x 0,37,0,86m (CxLxH), de madeira, do acervo de cenografia. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.10. MANUTENÇÃO DOS MÓVEIS - MESAS BISTRÔ				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.157,50	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.157,50
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Manutenção e conserto de 23 Mesas Bistrô Redondas: 0,45x0,45x0,80m (CxLxH), redondas, de madeira, tampo de fórmica e pés de metalon, do acervo de cenografia. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.11. MANUTENÇÃO DOS MÓVEIS - MESAS QUADRADAS				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Manutenção e conserto de 12 Mesas de Botequim Rio Antigo: 0,60x0,60x0,80m (CxLxH), quadradas, de madeira com pés de ferro, do acervo de cenografia. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.4. DIGITALIZAÇÃO DE PROGRAMAS				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 345,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 3,60	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.242,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Digitalização de programas de 24 espetáculos da Companhia Ensaio Aberto totalizando 345 páginas.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.10. COORDENADOR DE PROGRAMAÇÃO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 5.800,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 5.800,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de coordenar a programação e curadoria dos artistas e/ou grupos convidados, roteirizar e mediar o encontro. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.7. CAPTAÇÃO DE SOM DIRETO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 3.300,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 9.900,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado para captação de som direto do Encontro para o vídeo que será editado e disponibilizado nas Plataformas Digitais. Esse serviço não se confunde com os serviços de técnico de som e locação de microfones sem fio uma vez que estes atendem a sonorização do evento e não captação de som direto para vídeo que demanda equipamento e técnico específico				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.5. BANNER				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 879,50	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.759,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> 2 banner para fundo de palco formato 2m X 4m com instalação (cabo de aço e metalon)				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.33. TRADUÇÃO PARA INGLÊS CADERNO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> FL	<b>QUANTIDADE:</b> 52,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 40,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.080,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de tradução para inglês do caderno do encontro 52 páginas				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.34. TRADUTOR (REPRESENTANTES INTERNACIONAIS)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 850,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.200,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de tradutor para as intervenções no Encontro				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.30. SOM				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de locação de som com microfone para o Encontro				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.35. TRANSCRIÇÃO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços de transcrição do áudio direto do Seminário				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.21. PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS NACIONAIS - JPA /RJ/JPA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 724,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.448,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Passagens aéreas (IDA E VOLTA) para o artistas convidados que que residem fora do JPA/RJ/JPA				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.32. TRADUÇÃO PARA ESPANHOL CADERNO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> FL	<b>QUANTIDADE:</b> 52,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 40,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.080,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de tradução para espanhol do caderno do encontro 52 páginas				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.22. PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS NACIONAIS - POA/RJ/POA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 465,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 930,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Passagens aéreas (IDA E VOLTA) para o artistas convidados que que residem fora do POA/RJ/POA				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.36. TRANSPORTE LOCAL				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 355,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 710,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Veículo para traslados e produção				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.6. CADERNO DO ENCONTRO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Editoração e Impressão dos cadernos com exemplares para todos os participantes. 50 unidades / Formato: A3 aberto; A4 fechado; 52 páginas papel offset gramatura 90/100gr; capa couchê 210/250gr; COR : 8 páginas 4/4 e 44 páginas 1/1; capa 4/4. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.11. DIÁRIAS				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339014	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 45,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 337,50	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 15.187,50
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Diárias de viagem para hospedagem e alimentação para os artistas que residem for a do Rio.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.3. ASSESSORIA DE IMPRENSA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado de divulgação junto aos meios de comunicação. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.13. LIMPEZA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 300,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de limpeza incluindo material nos 3 dias de seminário mais montagem e desmontagem.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.12. EDIÇÃO DE IMAGEM / VÍDEO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 6.800,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.800,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços prestados de edição de vídeo das imagens captadas do Encontro que será editado e disponibilizado nas redes sociais. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.2. ALUGUEL DE VAN				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 750,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.250,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Van para transporte dos artistas convidados				



<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.20. PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS NACIONAIS - BH /RJ/BH				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 400,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Passagens aéreas (IDA E VOLTA) para o artistas convidados que que residem fora do RJ - BH/ RJ/ BH				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.9. CLIMATIZAÇÃO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 250,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de locação de ventiladores com vaporizador . Esse serviço é fundamental para minimizar o temperatura que fica no Armazém, local do encontro.No período de novembro a março no Rio de Janeiro, chegamos a temperaturas de mais de 40° graus . Todas as atividades do espaço necessitam de climatização.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 4.1. ÁGUA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339037	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 300,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 300,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Água para palestrantes e equipe				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.2. ASSISTENTE DE PRODUÇÃO - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.300,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 9.200,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços de assistentes de produção e logística do Seminário				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.3. AUXILIAR TÉCNICO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 350,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.050,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Transmissão ao vivo exige técnicos com expertise no formato. Parâmetro Tabela do SalicNet - Seminário/ Simpósio/ Encontro/ Congresso/ Palestra – Operador de Multimídia – Valor/Dia: Preço Médio: R\$ 525,00				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.4. CAPTAÇÃO DE SOM DIRETO - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 3.300,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 9.900,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado para captação de som direto do Seminário para o vídeo que será editado e disponibilizado nas Plataformas Digitais. Esse serviço não se confunde com os serviços de técnico de som e locação de microfone sem fio uma vez que estes atendem a sonorização do evento e não captação de som direto para vídeo que demanda equipamento e tecnico específico				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.5. CARREGADOR - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 150,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de carregadores para organização do espaço. Quantidade:4 carregadores para montagem e 4 para desmontagem.				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.6. CIÊNCIA DO NOVO PÚBLICO (1) - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 6.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional responsável pelo mapeamento de público-alvo e comunicação direta um a um , acompanhando as inscrições on line				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.7. COORDENAÇÃO EDITORIAL - LIVRO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 10.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de coordenação e organização do conteúdo do livro				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.8. CUSTO DE DISTRIBUIÇÃO - LIVRO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.700,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.700,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço para distribuição dos livros conforme previsto no Planejamento. Devido inexistência da unidade de medida VERBA na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.9. DOCUMENTO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 800,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 800,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Esse item será necessário, pois teremos montagem de uma estrutura técnica maior que a prevista e conforme legislação vigente, precisamos da garantia da responsabilidade técnica do fornecedor. Parâmetro Tabela do SalicNet - Seminário/ Simpósio/ Encontro/ Congresso/ Palestra – A.R.T. de execução – Valor/Serviço: Preço Médio: R\$ 3.000,00				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.10. EDIÇÃO DE IMAGEM / VÍDEO - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 6.800,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.800,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços prestados de edição de vídeo das imagens captadas do Seminário que será editado e disponibilizado nas redes sociais. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.11. EDITORAÇÃO ELETRÔNICA/ LIVRO - LIVRO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de editoração eletrônica necessário para manipular o arquivo eletrônico do projeto do livro . O item não se confunde com produção gráfica nem com programador visual . Devido inexistência da unidade de medida VERBA na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.13. INSS PATRONAL - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339004	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> H-AULA	<b>QUANTIDADE:</b> 40,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 56,50	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.260,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> 20% INSS sobre hora-aula				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.14. INTÉRPRETE DE LIBRAS - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 880,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.640,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Ação de acessibilidade comunicacional				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.15. LIMPEZA - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 300,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de equipe de limpeza para o evento, incluindo material. Efetivo: 2 montagem; 2 em cada dia do seminário; 2 desmontagem				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.16. LOCAÇÃO DE CADEIRAS TREVO - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 860,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 860,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Locação de cadeiras tipo palito para o público pelo período de 3 dias  Utilizado o valor de R\$ 960,00 para remanejamento.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.17. LOCAÇÃO DE CÂMERA COMPLETA - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.683,33	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 8.050,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Locação de equipamento de 2 câmera completa , com lentes , para registro do Seminário				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.18. LUZ - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.800,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 5.400,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de montagem e desmontagem de luz incluindo equipamento . O equipamento de luz do Instituto Ensaio Aberto é usado prioritariamente nos projetos de longa duração como espetáculos teatrais com ensaios e muitas apresentações. O rider de luz do IEA não tem quantitativo suficiente para eventos concomitantes sendo necessário complementar com fornecedores.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.19. MONTAGEM E DESMONTAGEM - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 7.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço para montagem e desmontagem do espaço uma vez que o galpão não tem nenhum espaço pré-montado, é um espaço vazio e qualquer evento a ser realizado deve montar o espaço conforme a configuração estipulada .Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.20. PALCO - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de locação de palco com montagem e desmontagem de palco. O Instituto Ensaio Aberto não dispõe de palco avulso para montagem em eventos nem de praticáveis de alumínio, normalmente usados para montar palcos. Os palcos dos espetáculos da Companhia Ensaio Aberto não são palcos tradicionais, na sua maioria das vezes são criados espaços cênicos que não servem para eventos como seminários, palestras, etc. Além disso remontar qualquer desses espaços seria muito mais caro do que locar palco com fornecedor específico.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.1. ACESSORIA DE IMPRENSA - SEMINÁRIO E LIVRO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado de divulgação junto aos meios de comunicação. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.22. PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS NACIONAIS - Curitiba/ RJ/ Curitiba - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 867,50	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 867,50
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Passagens aéreas (IDA E VOLTA) para o palestrante convidado que reside fora do RJ Curitiba/ RJ/ Curitiba				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.23. PRÉ IMPRESSÃO - LIVRO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 3.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Prova de prelo e impressão de boneca para últimos ajustes antes da impressão final				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.24. PRODUÇÃO GRÁFICA - LIVRO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços de produção gráfica necessário na etapa em que o livro entra em impressão. Acompanha as provas de prelo, zela pela qualidade dos exemplares para que não haja uma disfunção entre a boneca aprovada e o livro pronto propriamente dito, propõem soluções quando durante este processo há dificuldades em executar o planejado pela criação, enfim, garante a entrega do produto na sua fase final. Pelo exposto o serviço não se confunde com editoração eletrônica nem com projeto gráfico. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.25. PROGRAMADOR VISUAL - SEMINÁRIO E LIVRO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 6.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado de programação visual para criar identidade visual do seminário e peças gráficas				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.26. PROJEÇÃO - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.065,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.195,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Locação de equipamento de projeção.  Os palestrantes de outras cidades entrarão ao vivo para interação com os palestrantes presentes no Armazém da Utopia.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.27. PROJETO GRÁFICO - LIVRO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 8.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 8.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de criação e diagramação do livro ( capa e miolo ) , seleciona gravuras, imagens, define gramatura, tipografia. Pelo exposto serviço não se confunde com editoração eletrônica nem com produção gráfica. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.28. REGISTRO FOTO - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 688,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.064,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado de registro fotográfico do seminário/ O valor médio/dia está um pouco abaixo da meta anterior pois o seminário tem menos horas de trabalho do que o Encontro da meta 4				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.29. REGISTRO VÍDEO - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços prestados de edição de vídeo das imagens captadas do Seminário que será editado e disponibilizado nas redes sociais.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.30. REVISOR DE TEXTO - LIVRO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 3.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de revisão gramatical e ortográfica. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades. Justifica-se essa escolha de unidade de medida pois é mais econômico contratar por projeto que inclui quantas refeições forem necessárias. Em edição de livro é natural uma grande quantidade de refeições. Se contratarmos por diária ou unidade o valor final ficará mais alto.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.21. PALESTRANTES CONVIDADOS - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> H-AULA	<b>QUANTIDADE:</b> 51,60	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 283,49	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 14.628,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Remuneração por hora-aula para palestrantes convidados. O Seminário contará com a presença de 15 convidados e cada palestrantes será contratado por 4 horas, tempo de cada painel.				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.32. SOM - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de locação de som com microfone para o Seminário				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.33. TÉCNICO EM TRANSMISSÃO EM TEMPO REAL				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Transmissão ao vivo exige técnicos com expertise no formato. Parâmetro Tabela do SalicNet - Seminário/ Simpósio/ Encontro/ Congresso/ Palestra – Operador de Multimídia – Valor/Dia: Preço Médio: R\$ 525,00				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.34. TÉCNICO PROJEÇÃO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Transmissão ao vivo exige técnicos com expertise no formato. Parâmetro Tabela do SalicNet - Seminário/ Simpósio/ Encontro/ Congresso/ Palestra – Operador de Multimídia – Valor/Dia: Preço Médio: R\$ 525,00				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.35. TEXTO - LIVRO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 12.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Contratação de especialistas para produzirem 6 textos específicos e/ou inéditos para o livro. Os textos devem ter no mínimo 4 laudas e não têm limite máximo. Somente os textos inéditos serão remunerados. O livro terá outros textos que por não serem inéditos não está previsto pagamento.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.36. TRANSMISSÃO EM TEMPO REAL - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 5.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 15.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços prestados de transmissão em tempo real com link dedicado. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.  Por conta da pandemia os serviços de transmissão em tempo real/ ao vivo sofreram reajuste de preços devido a alta demanda no mercado.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.37. TRANSPORTE EQUIPAMENTOS				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Para o formato transmissão ao vivo é necessário equipamentos mais potentes e uma quantidade maior, necessitando um frete. Parâmetro Tabela do SalicNet - Seminário/ Simpósio/ Encontro/ Congresso/ Palestra – Transporte Local/ Locação de Automóvel/ Combustível – Valor/Verba: Preço Médio: R\$ 2.705,01				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.38. TRANSPORTE LOCAL				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 863,11	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 863,11
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Na versão proposta teremos a cada dia apenas o mediador e 01 ou 02 palestrantes, além da equipe. Podemos realizar esse serviço com Uber ou similar. No entanto, teremos que garantir o transporte seguro para toda equipe que precisar estar presencialmente na gravação. Como as pessoas virão de locais distintos é mais econômico assegurar um uber ou similar.  Foi utilizado o valor de R\$ 1.386,89 para remanejamentos.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.39. TRATAMENTO DE IMAGENS - LIVRO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.159,16	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.159,16
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de tratamento e melhoria da qualidade técnica (contraste) de imagens para impressão. Pelo exposto o serviço não se confunde com editoração eletrônica (ajuste técnico para versão digital) nem com projeto gráfico ( que escolhe as imagens mas não trata melhoria de qualidade). Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 5.31. SEGURANÇA - SEMINÁRIO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339037	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 250,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de Segurança patrimonial para o evento				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.2. PALESTRANTE				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Palestrante do curso .Devido inexistência da unidade de medida VERBA na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.3. ACESSORIA DE IMPRENSA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado de divulgação junto aos meios de comunicação. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.4. ASSISTENTES				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.300,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.900,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços de assistentes de produção e logística do Seminário				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.5. AUXILIAR TÉCNICO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 350,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 700,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Transmissão ao vivo exige técnicos com expertise no formato. Parâmetro Tabela do SalicNet - Seminário/ Simpósio/ Encontro/ Congresso/ Palestra – Operador de Multimídia – Valor/Dia: Preço Médio: R\$ 525,00  Valor deslocado da etapa 6.2.10. BANNER (extinta) - R\$ 700,00				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.6. CAPTAÇÃO DE SOM DIRETO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 3.300,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.600,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado para captação de som direto do Seminário para o vídeo que será editado e disponibilizado nas Plataformas Digitais. Esse serviço não se confunde com os serviços de técnico de som e locação de microfone sem fio uma vez que estes atendem a sonorização do evento e não captação de som direto para vídeo que demanda equipamento e tecnico específico				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.7. CARREGADOR				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 8,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 150,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de carregadores para organização do espaço. Quantidade:4 carregadores para montagem e 4 para desmontagem.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.8. CIÊNCIA DO NOVO PÚBLICO (1)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 6.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional responsável pelo mapeamento de público-alvo e comunicação direta um a um , acompanhando as inscrições on line				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.9. COORDENAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 5.800,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 5.800,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de coordenar a programação e curadoria dos palestrantes				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.10. DIÁRIAS PALESTRANTES				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339014	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 4,57	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 337,42	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.542,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Diárias para Palestrantes de fora do Rio de Janeiro  Remanejado para etapa INTERNET - R\$ 3.000,00  Remanejado para etapa INTERNET DE REDUNDÂNCIA - R\$ 3.000,00  Remanejado para etapa DOCUMENTO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART) - R\$ 412,50				



<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.1. ASSISTENTE					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá					
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO			
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.300,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 2.300,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Assistente de produção para o curso					
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.12. EDIÇÃO DE IMAGEM / VÍDEO					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá					
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO			
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 4.800,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 4.800,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços prestados de edição de vídeo das imagens captadas do Seminário que será editado e disponibilizado nas redes sociais. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.					
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.13. GESTÃO EM REDES SOCIAIS					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá					
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO			
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.035,10	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 1.035,10
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Divulgação em redes sociais					
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.14. INTERNET					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá					
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO			
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 3.000,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 3.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> A contratação de um link de internet dedicado exclusivamente ao evento é necessário pois a montagem da estrutura técnica de transmissão ao vivo demanda uma internet muito potente, de alta velocidade, sob risco da plataforma não realizar upload do conteúdo. No Seminário Internacional de Cultura e Direitos Humanos, primeiro que testamos esse formato, realizado no mês de novembro percebemos o quanto esta etapa é necessária para a execução do objeto, com excelência e segurança. Qualquer alteração climática ( vento e/ou chuva) dá uma enorme instabilidade no sinal colocando em risco a transmissão. Julgamos que a internet do espaço seria suficiente. Mas constatamos que não é, pois esse serviço no Rio de Janeiro é muito irregular. No evento anterior, o técnico reduziu a resolução da entrada e saída da imagem para que as palestras pudessem ir até o fim. O Armazém da Utopia fica na beira da Baía de Guanabara, onde ventos fortes são comuns. Parâmetro Tabela do SalicNet - Seminário/ Simpósio/ Encontro/ Congresso/ Palestra – Conexão de internet – Valor/Serviço: Preço Médio: R\$ 34.666,67.  Valor deslocado da etapa 6.2.16. DIÁRIAS PALESTRANTES - R\$ 3.000,00					
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.15. INTERNET DE REDUNDÂNCIA					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá					
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO			
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 3.000,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 3.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> A contratação de redundância de um link de internet dedicado exclusivamente ao evento é necessária porque duplica a velocidade disponível e em caso da internet padrão ser interrompida ou ficar instável, teremos um link de backup para utilização. Este serviço é padrão na produção de eventos, principalmente na área portuária onde só podemos utilizar internet via rádio (antena e fibra ótica não pegam na região) e a mesma fica sujeita a instabilidades devido mudanças climáticas (chuvas e ventos fortes). Como o evento é ao vivo não podemos correr risco de interromper a transmissão por problemas com a internet e a solução técnica é a contratação de link de alta velocidade com redundância. Parâmetro Tabela do SalicNet - Seminário/ Simpósio/ Encontro/ Congresso/ Palestra – Conexão de internet – Valor/Serviço: Preço Médio: R\$ 34.666,67.  Valor deslocado da etapa 6.2.16. DIÁRIAS PALESTRANTES - R\$ 3.000,00					

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.16. INTÉRPRETE DE LIBRAS				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 880,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.760,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Ação de acessibilidade comunicacional				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.17. LIMPEZA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 300,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de equipe de limpeza para o evento, incluindo material. Efetivo: 2 montagem; 2 em cada dia do seminário; 2 desmontagem				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.18. LOCAÇÃO DE CADEIRAS TREVO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 650,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 650,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Locação de cadeiras tipo trevo para o público para o público pelo período de 2 dias				
Foi utilizado o valor de R\$ 1.170,00 para remanejamentos.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.19. LOCAÇÃO DE CÂMERA COMPLETA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.716,50	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 5.433,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Locação de equipamento de 2 câmera completa , com lentes , para registro do Encontro				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.20. LUZ				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.800,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.600,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de montagem e desmontagem de luz incluindo equipamento . O equipamento de luz do Instituto Ensaio Aberto é usado prioritariamente nos projetos de longa duração como espetáculos teatrais com ensaios e muitas apresentações. O rider de luz do IEA não tem quantitativo suficiente para eventos concomitantes sendo necessário complementar com fornecedores.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.21. MONTAGEM E DESMONTAGEM				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 7.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço para montagem e desmontagem do espaço uma vez que o galpão não tem nenhum espaço pré-montado, é um espaço vazio e qualquer evento a ser realizado deve montar o espaço conforme a configuração estipulada .Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.22. PALCO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de locação de palco com montagem e desmontagem.O Instituto Ensaio Aberto não dispõem de palco avulso para montagem em eventos nem de praticáveis de alumínio, normalmente usados para montar palcos.. Os palcos dos espetáculos da Companhia Ensaio Aberto não são palcos tradicionais, na sua maioria das vezes são criados espaços cênicos que não servem para eventos como seminários, palestras, etc . Além disso remontar qualquer desses espaços seria muito mais caro do que locar palco com fornecedor específico.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.23. PALESTRANTES				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339036	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 9,37	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.562,01	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 24.006,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado de palestrante do Seminário. OBS: Caso seja confirmado algum palestrante que seja servidor público, temos ciência de que o mesmo é impedido de receber remuneração via convênio ou termo de fomento.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.24. PASSAGEM AÉREA/ GRUPOS NACIONAIS - POA/ RJ/ POA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,89	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 466,01	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 880,75
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Passagens aéreas (IDA E VOLTA) para 2 palestrantes convidados que residem fora do RJ POA/ RJ/ POA				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.25. PASSAGEM AÉREA NACIONAL BSB/ RJ/ BSB				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.652,29	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.652,29
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Passagens aéreas (IDA E VOLTA) para 3 palestrantes convidados que residem fora do RJ BSB/ RJ/ BSB  Utilizado para remanejamento o valor de R\$ 231,71				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.26. PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS - SP/ RJ/ SP				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339033	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 253,25	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 253,25
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Passagens aéreas (IDA E VOLTA) para 6 palestrantes convidados que residem fora do RJ SP/RJ/SP				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.27. PROGRAMADOR VISUAL				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 6.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado de programação visual para criar identidade visual do seminário e peças gráficas				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.28. PROJEÇÃO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.065,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.195,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Locação de equipamento de projeção para Seminário				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.29. REGISTRO FOTO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 900,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.800,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado de registro fotográfico do seminário				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.30. REGISTRO VÍDEO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço prestado para registro em vídeo do Seminário				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.31. SEGURANÇA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339037	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 9,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 250,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.250,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de Segurança patrimonial para o evento				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.32. SOM				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de locação de som com microfone para o Seminário				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.33. TÉCNICO DE SOM				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 530,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.590,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de técnico de som para acompanhar o Seminário				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.34. TÉCNICO EM TRANSMISSÃO EM TEMPO REAL				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Transmissão ao vivo exige técnicos com expertise no formato. Parâmetro Tabela do SalicNet - Seminário/ Simpósio/ Encontro/ Congresso/ Palestra – Operador de Multimídia – Valor/Dia: Preço Médio: R\$ 525,00  Valor deslocado da etapa 6.2.7. ALUGUEL DE VAN (extinta) - R\$ 500,00  Deslocado da etapa 6.1.5. TRANSPORTE LOCAL/LOCAÇÃO AUTOMÓVEL/COMBUSTÍVEL (extinta) - R\$ 500,00				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.35. TÉCNICO PROJEÇÃO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Transmissão ao vivo exige técnicos com expertise no formato. Parâmetro Tabela do SalicNet - Seminário/ Simpósio/ Encontro/ Congresso/ Palestra – Operador de Multimídia – Valor/Dia: Preço Médio: R\$ 525,00  Valor deslocado da etapa 6.2.7. ALUGUEL DE VAN (extinta) - R\$ 1.000,00				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.37. TRANSMISSÃO EM TEMPO REAL				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 10.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços prestados de transmissão em tempo real com link dedicado. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.38. TRANSPORTE EQUIPAMENTOS				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Para o formato transmissão ao vivo é necessário equipamentos mais potentes e uma quantidade maior, necessitando um frete. Parâmetro Tabela do SalicNet - Seminário/ Simpósio/ Encontro/ Congresso/ Palestra – Transporte Local/ Locação de Automóvel/ Combustível – Valor/Verba: Preço Médio: R\$ 2.705,01  Valor deslocado da etapa 6.2.10. BANNER (extinta) - R\$ 1.000,00				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.11. DOCUMENTO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 800,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 800,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Esse item será necessário pois teremos montagem de uma estrutura técnica maior que a prevista e conforme legislação vigente, precisamos da garantia da responsabilidade técnica do fornecedor. Parâmetro Tabela do SalicNet - Seminário/ Simpósio/ Encontro/ Congresso/ Palestra – A.R.T. de execução – Valor/Serviço: Preço Médio: R\$ 3.000,00  Valor deslocado da etapa 6.1.2. DIÁRIAS - R\$ 328,50  Valor deslocado da etapa 6.2.10. BANNER (extinta) - R\$ 59,00  Valor deslocado da etapa 6.2.16. DIÁRIAS PALESTRANTES - R\$ 412,50				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 6.39. TRANSPORTE LOCAL/LOCAÇÃO AUTOMÓVEL/COMBUSTÍVEL				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 497,56	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 497,56	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Transporte local para equipe  Utilizamos o valor de R\$ 202,44 para remanejamentos.				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 7.2. MONITORIA				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> H-AULA	<b>QUANTIDADE:</b> 3456,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 40,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 138.240,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Responsável por monitorar, capacitar, treinar e avaliar o estagiário nas áreas artística, produção, acervo, comunicação, captação, técnica, operacional e administrativa. Cada monitor atende 2 estagiários por módulo (20h semanais) mas só é remunerado por 12 horas semanais, o que totaliza 80 horas de monitora /mês e 48 horas remuneradas. Cada monitor será remunerado por 432 ao longo dos 9 meses.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 8.2. CONTROLLER				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 24.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional responsável por gerenciar os documentos do projeto C.R.I.A.R. no sistema PLATAFORMA +BRASIL				

### 9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339014	R\$ 16.729,50	R\$ 16.729,50	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339033	R\$ 21.749,93	R\$ 21.749,93	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339004	R\$ 2.260,00	R\$ 2.260,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339037	R\$ 8.050,00	R\$ 8.050,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339036	R\$ 40.634,00	R\$ 40.634,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 1.090.705,57	R\$ 1.090.705,57	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 1.180.129,00</b>			

## 10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

## 11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

## 12 - ANEXOS

### Informações Complementares da Proposta

**Nome do Arquivo:**

DECLARACAO CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL\_CRIAR\_006657\_2019.pdf

### Documentos Digitalizados do Convênio

**Nome do Arquivo:**

Extrato Termo Aditivo - 887287\_2019.pdf

Termo de Fomento.pdf